
Regione Lazio
DIREZIONE CULTURA, POLITICHE GIOVANILI E LAZIO CREATIVO

Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 27 luglio 2020, n. G08862

Legge regionale 30 dicembre 2013, n. 13, art. 7 Fondo della creatività per il sostegno e lo sviluppo di imprese
nel settore delle attività culturali e creative. Avviso pubblico di cui alla determinazione n. G00493 del
22/01/2019. Approvazione graduatoria delle  imprese neo costituite finanziabili, idonee non finanziabili, non
idonee e rinunciatarie.

30/07/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 96 - Supplemento n. 1



 

 

Oggetto: Legge regionale 30 dicembre 2013, n. 13, art. 7 – “Fondo della creatività per il sostegno e 
lo sviluppo di imprese nel settore delle attività culturali e creative”. Avviso pubblico di cui alla 
determinazione n. G00493 del 22/01/2019. Approvazione graduatoria delle  imprese neo 
costituite finanziabili, idonee non finanziabili, non idonee e rinunciatarie.  
 
 
 
IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CULTURA, POLITICHE GIOVANILI E LAZIO CREATIVO 

 
 
 
SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Arti Figurative, Cinema e Audiovisivo; 
 
VISTO lo Statuto della Regione Lazio ed in particolare l’art. 9; 
 
VISTA la legge regionale n. 6 del 18 febbraio 2002 concernente “Disciplina del sistema 
organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 
regionale”; 

VISTO il regolamento regionale n. 1 del 06 settembre 2002 concernente “Regolamento di 
organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e s.m.i.; 
 
VISTA la legge regionale n. 25 del 10.12.2001, concernente “Norme in materia di programmazione, 
bilancio e contabilità della Regione Lazio”; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 33/2013 concernente “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 
 
VISTA la legge regionale n. 13 del 30 dicembre 2013 art. 7, con cui viene istituito un fondo 
denominato “Fondo della creatività per il sostegno e lo sviluppo di imprese nel settore delle 
attività culturali e creative” in particolare nel settore dell’audiovisivo, delle tecnologie applicate ai 
beni culturali dell’artigianato artistico, del design, dell’architettura e della musica; 
 
VISTA la Legge regionale 27 dicembre 2019 n. 28, relativa a “Legge di stabilità regionale 2020”; 
 
VISTA la Legge regionale 27 dicembre 2019 n. 29, relativa a “Bilancio di previsione finanziario della 
Regione Lazio 2020-2022”; 
 
VISTA la D.G.R. del 20 dicembre 2018 n. 845 avente ad oggetto: “Legge Regionale 30 dicembre 
2013, n. 13, art. 7, comma 3 – Capitolo C21911 “Fondo della creatività per il sostegno e lo sviluppo 
di imprese nel settore delle attività culturali e creative”, macroaggregato “Trasferimenti correnti a 
imprese controllate”. Approvazione delle modalità e criteri per la concessione delle risorse. 
Affidamento a Lazio Innova S.p.A. della predisposizione e gestione di apposito avviso pubblico”, 
con la quale si è provveduto ad accantonare le risorse necessarie all’espletamento dell’avviso 
pubblico medesimo sul capitolo C21911; 
 
 

30/07/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 96 - Supplemento n. 1



 
 
VISTA la determinazione n. G17180 del 20/12/2018, che affida a Lazio Innova S.p.A. la gestione 
delle attività connesse al Fondo della Creatività per l’annualità 2018-19, impegnando a suo favore 
Euro 500.000,00 sul Cap. C21911, e.f. 2018, di cui Euro 450.000,00, da destinare alla gestione del 
Fondo medesimo ed  € 50.000,00 (pari al 10% del totale), da riservare ad attività di analisi, studio e 
promozione dell’ecosistema delle imprese culturali e creative, con l’obiettivo di consolidarlo e 
favorirne lo sviluppo, come previsto dall’art. 2, comma 136 della L.R. 7/2014 e modificato dall’art. 
41, comma 1, lettera b) della L.R. 22 ottobre 2018, n. 7; 
 
CONSIDERATO che con nota prot. n. 25627 del 6 novembre 2017, Lazio Innova S.p.A. comunicava 
che dalla gestione del Fondo della Creatività, annualità 2014 e 2016 emergeva un’economia per 
rinunce e mancata sottoscrizione dell’atto di impegno pari ad Euro 280.435,00; 
 
TENUTO CONTO che nella n. G16854 del 6 dicembre 2019, di approvazione delle risultanze dei 
lavori della Commissione relativa al Fondo della Creatività 2018, si stabiliva, tra l’altro, che le 
risorse non erogate sarebbero state trattenute da Lazio Innova S.p.A., ed utilizzate per lo stesso 
Fondo della Creatività nelle annualità successive; 
 
VISTA la Convenzione reg. cron. n. 22453 del 21 febbraio 2019 che disciplina i rapporti tra la 
Regione Lazio e Lazio Innova S.p.A. in merito allo svolgimento delle attività che quest’ultima dovrà 
condurre per la gestione del Fondo per l’annualità 2018; 
 
VISTA la determinazione n. G00493 del 22 gennaio 2019 e ss.mm.ii., con la quale si approvano 
l’Avviso Pubblico e la relativa modulistica; 
 
VISTA e richiamata la determinazione n. G16854 del 6/12/2019: “Legge regionale 30 dicembre 
2013, n. 13, art. 7 – “Fondo della creatività per il sostegno e lo sviluppo di imprese nel settore delle 
attività culturali e creative”. Avviso pubblico di cui alla determinazione n. G00493 del 22/01/2019. 
Approvazione esiti dei lavori della Commissione di valutazione. Graduatoria e individuazione delle 
proposte progettuali: idonee e finanziabili, non idonee e non ammissibili”; 
 
TENUTO CONTO che Lazio Innova S.p.A., con nota prot. n. 25578 del 20 luglio 2020, pervenuta via 
PEC (nostro prot. n. 647458 del 21 luglio 2020), ha trasmesso l’elenco delle imprese neo costituite 
finanziabili, per le quali sono state effettuate le verifiche puntuali del possesso dei requisiti 
dichiarati in domanda, (Allegato A) e l’elenco delle imprese idonee non finanziabili (Allegato B) ed 
inoltre con nota prot. n. 25579 del 20 luglio 2020, pervenuta via PEC (nostro prot. n. 647486 del 21 
luglio 2020) ha trasmesso anche l’elenco delle imprese non idonee (Allegato C) e l’elenco delle 
rinunce (Allegato D); 
 
TENUTOCONTO altresì che nella nota medesima, Lazio Innova S.p.A. in conformità con le 
disposizioni vigenti in materia di aiuti di stato e di registrazione presso il Registro Nazionale Aiuti 
(R.N.A.), ha comunicato i codici “COR”, necessari ai fini della concessione dei contributi; 
 
RITENUTO di dover pubblicare gli elenchi citati che formano parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione (Allegati A, B, C e D); 

 
RITENUTO inoltre di dover precisare che Lazio Innova S.p.A., a seguito  di verifiche, attualmente in 
corso, effettuate ai sensi della L. 241/90, trasmetterà l’elenco definitivo delle imprese finanziabili; 
 

30/07/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 96 - Supplemento n. 1



 
CONSIDERATO pertanto di dover provvedere con successivo atto alla pubblicazione di tale elenco 
definitivo, completo dei relativi “COR”, 
 

 
DETERMINA 

 
 

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, 
 

- di pubblicare i seguenti elenchi che formano parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione: 

 elenco delle imprese neo costituite finanziabili, per le quali sono state effettuate le 
verifiche puntuali del possesso dei requisiti dichiarati in domanda, completo dei codici 
“COR”, (Allegato A);  

 elenco delle imprese idonee non finanziabili (Allegato B); 

 elenco delle imprese non idonee (Allegato C); 

 elenco delle rinunce (Allegato D). 
 

- di precisare che Lazio Innova S.p.A., a seguito  di verifiche, attualmente in corso,  effettuate 
ai sensi della L. 241/90,  trasmetterà l’elenco definitivo delle imprese finanziabili; 

 di provvedere, con successivo atto, alla pubblicazione di tale elenco definitivo, completo 
dei relativi “COR”. 
 

La presente determinazione, comprensiva dei suoi allegati, sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Lazio, sui portali della Regione Lazio e di Lazio Innova S.p.A. 
 
 
Avverso il presente provvedimento può essere presentato: 
- ricorso giurisdizionale al TAR competente entro 60 giorni dalla data di pubblicazione 
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni a decorrere dalla data di 

pubblicazione 
 

 
 
         IL DIRETTORE REGIONALE 
    (Dott.ssa Miriam Cipriani) 

30/07/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 96 - Supplemento n. 1



30/07/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 96 - Supplemento n. 1



Fo
nd

o 
de

lla
 cr

ea
tiv

ità
 p

er
 il

 so
st

eg
no

 e
 lo

 sv
ilu

pp
o 

di
 im

pr
es

e 
ne

l s
et

to
re

 d
el

le
 a

tt
iv

ità
 cu

ltu
ra

li 
e 

cr
ea

tiv
e 

- 
Av

vi
so

 P
ub

bl
ic

o 
De

te
rm

in
az

io
ne

 n
. G

.0
04

93
 d

el
 2

2/
01

/2
01

9
Al

le
ga

to
 B

  -
 E

le
nc

o 
im

pr
es

e 
id

on
ee

 n
on

 fi
na

nz
ia

bi
li 

N
N.

 P
RO

T.
 

DO
M

AN
DA

Pr
om

ot
or

e/
 

Im
pr

es
a/

 
Li

be
ro

 
Pr

of
es

sio
ni

st
a

DE
NO

M
IN

AZ
IO

NE
 

IM
PR

ES
A

CO
DI

CE
 F

IS
CA

LE
SP

ES
A 

RI
CH

IE
ST

A
SP

ES
A 

AM
M

ES
SA

CO
NT

RI
BU

TO
 

AM
M

ES
SO

 

Pu
nt

eg
gi

o 
as

se
gn

at
o 

ai
 se

ns
i d

el
l'a

rt
. 9

 
co

m
m

a 
5 

de
ll'

Av
vi

so
 

Pu
bb

lic
o 

Pu
nt

eg
gi

o 
as

se
gn

at
o 

ai
 se

ns
i d

el
l'a

rt
. 9

 
co

m
m

a 
6 

de
ll'

Av
vi

so
 

Pu
bb

lic
o 

Pu
nt

eg
gi

o 
as

se
gn

at
o 

ai
 se

ns
i 

de
ll'

ar
t. 

9 
co

m
m

a 
7 

de
ll'

Av
vi

so
 

Pu
bb

lic
o 

PU
NT

EG
GI

O
 

FI
N

AL
E

ST
AT

O
 D

EL
LE

 V
ER

IF
IC

HE
 A

L 2
0/

07
/2

02
0

1
27

7-
20

19
-2

78
96

I
CA

LC
OT

EC
A 

S.
R.

L.
15

73
48

31
00

9
36

.9
10

,0
0

   
   

   
36

.5
48

,3
4

   
   

   
  

29
.2

38
,6

8
   

   
  

60
10

0
70

L'i
m

pr
es

a 
si 

è 
co

st
itu

ita
 e

nt
ro

 la
 sc

ad
en

za
 p

ro
ro

ga
ta

 a
l 

30
/0

6/
20

20
 m

a 
no

n 
ris

ul
ta

 a
nc

or
a 

re
gi

st
ra

ta
 a

l R
.I.

, 
pe

rt
an

to
 n

on
 è

 a
nc

or
a 

po
ss

ib
ile

 e
ffe

ttu
ar

e 
la

 v
isu

ra
 

ca
m

er
al

e 
e 

ric
hi

ed
er

e 
il 

CO
R

2
27

7-
20

19
-2

67
33

I
RO

M
AN

A 
M

O
DE

LL
I S

.R
.L

.
15

60
69

51
00

0
50

.0
00

,0
0

   
   

   
37

.6
63

,4
1

30
.0

00
,0

0
   

   
  

62
9

2
73

L'a
zie

nd
a 

al
 m

om
en

to
 n

on
 so

dd
isf

a 
il 

re
qu

isi
to

 d
i c

ui
 

al
l'a

rt
. 3

 co
m

m
a 

1 
le

tt 
b)

, i
n 

qu
an

to
 il

 p
ro

m
ot

or
e 

ris
ul

ta
 

so
ci

o 
m

a 
no

n 
le

ga
le

 ra
pp

re
se

nt
an

te
 n

é 
co

m
po

ne
nt

e 
de

gl
i 

or
ga

ni
 a

m
m

in
ist

ra
tiv

i d
el

la
 so

ci
et

à.
 E

' s
ta

ta
 in

vi
at

a 
al

l'i
m

pr
es

a 
la

 p
ro

po
st

a 
di

 re
vo

ca
 a

i s
en

si 
de

lla
 L.

 2
41

/9
0 

e 
si 

è 
in

 a
tte

sa
 d

i r
isp

os
ta

.

3
27

7-
20

19
-2

78
46

I
A.

 I.
 T

EC
HN

O
LO

GI
ES

 S
.R

.L
. 

(g
ià

 A
ria

 In
do

or
 S

.r.
l.s

.)
15

67
89

61
00

2
37

.5
00

,0
0

   
   

   
36

.2
13

,1
1

   
   

   
  

28
.9

70
,4

9
   

   
  

64
9

0
73

L'a
zie

nd
a 

al
 m

om
en

to
 n

on
 so

dd
isf

a 
il 

re
qu

isi
to

 d
i c

ui
 

al
l'a

rt
. 3

 co
m

m
a 

1 
le

tt 
b)

, i
n 

qu
an

to
 il

 p
ro

m
ot

or
e 

ris
ul

ta
 

so
ci

o 
m

a 
no

n 
le

ga
le

 ra
pp

re
se

nt
an

te
 n

é 
co

m
po

ne
nt

e 
de

gl
i 

or
ga

ni
 a

m
m

in
ist

ra
tiv

i d
el

la
 so

ci
et

à.
 E

' s
ta

ta
 in

vi
at

a 
al

l'i
m

pr
es

a 
la

 p
ro

po
st

a 
di

 re
vo

ca
 a

i s
en

si 
de

lla
 L.

 2
41

/9
0 

e 
si 

è 
in

 a
tte

sa
 d

i r
isp

os
ta

.
12

4.
41

0,
00

   
   

 
11

0.
42

4,
86

   
   

   
88

.2
09

,1
7

   
   

  

1 
di

 1

30/07/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 96 - Supplemento n. 1



Fo
nd

o 
de

lla
 cr

ea
tiv

ità
 p

er
 il

 so
st

eg
no

 e
 lo

 sv
ilu

pp
o 

di
 im

pr
es

e 
ne

l s
et

to
re

 d
el

le
 a

tt
iv

ità
 cu

ltu
ra

li 
e 

cr
ea

tiv
e 

- 
Av

vi
so

 P
ub

bl
ico

 D
et

er
m

in
az

io
ne

 n
. G

.0
04

93
 d

el
 2

2/
01

/2
01

9
Al

le
ga

to
 C

  -
 E

le
nc

o 
im

pr
es

e 
no

n 
id

on
ee

 

N
N.

 P
RO

T.
 

DO
M

AN
DA

Pr
om

ot
or

e/
 

Im
pr

es
a/

 Li
be

ro
 

Pr
of

es
sio

ni
st

a
DE

NO
M

IN
AZ

IO
NE

 IM
PR

ES
A

PR
O

M
O

TO
RE

SP
ES

A 
RI

CH
IE

ST
A

SP
ES

A 
AM

M
ES

SA
CO

NT
RI

BU
TO

 
AM

M
ES

SO
 

NO
TA

1
27

7-
20

19
-2

78
93

P
F.

A.
S.

E.
 sa

s 
Pa

ol
a 

Sc
ar

pe
lli

no
37

.9
02

,0
0

    
    

   
 

29
.8

44
,3

0
    

    
   

    
23

.8
75

,4
4

   
   

   
   

M
an

ca
to

 in
vi

o 
de

lla
 d

oc
um

en
ta

zio
ne

 re
la

tiv
a 

al
la

 
co

st
itu

zio
ne

 d
i i

m
pr

es
a 

en
tr

o 
i t

er
m

in
i p

re
vi

st
i

2
27

7-
20

19
-2

79
47

P
DE

LL
AN

TO
NI

O
 M

AR
CO

M
ar

co
 D

el
la

nt
on

io
17

.4
95

,6
4

    
    

   
 

17
.4

95
,6

4
    

    
   

    
13

.9
96

,5
1

   
   

   
   

M
an

ca
to

 in
vi

o 
de

lla
 d

oc
um

en
ta

zio
ne

 re
la

tiv
a 

al
la

 
co

st
itu

zio
ne

 d
i i

m
pr

es
a 

en
tr

o 
i t

er
m

in
i p

re
vi

st
i

3
27

7-
20

19
-2

79
59

P
PA

TR
O

NU
S 

S.
R.

L.
So

fia
 P

og
gi

37
.9

92
,1

6
    

    
   

 
26

.3
74

,1
2

    
    

   
    

21
.0

99
,3

0
   

   
   

   
M

an
ca

to
 in

vi
o 

de
lla

 d
oc

um
en

ta
zio

ne
 re

la
tiv

a 
al

la
 

co
st

itu
zio

ne
 d

i i
m

pr
es

a 
en

tr
o 

i t
er

m
in

i p
re

vi
st

i

4
27

7-
20

19
-2

78
73

P
EC

O
CO

UT
UR

E
Ca

rlo
 T

er
ra

no
va

37
.5

00
,0

0
    

    
   

 
21

.2
74

,5
9

17
.0

19
,6

7
   

   
   

   
M

an
ca

to
 in

vi
o 

de
lla

 d
oc

um
en

ta
zio

ne
 re

la
tiv

a 
al

la
 

co
st

itu
zio

ne
 d

i i
m

pr
es

a 
en

tr
o 

i t
er

m
in

i p
re

vi
st

i

13
0.

88
9,

80
   

   
94

.9
88

,6
5

   
   

   
  

75
.9

90
,9

2
   

   
   

1 
di

 1

30/07/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 96 - Supplemento n. 1



Fo
nd

o 
de

lla
 cr

ea
tiv

ità
 p

er
 il

 so
st

eg
no

 e
 lo

 sv
ilu

pp
o 

di
 im

pr
es

e 
ne

l s
et

to
re

 d
el

le
 a

tt
iv

ità
 cu

ltu
ra

li 
e 

cr
ea

tiv
e 

- 
Av

vi
so

 P
ub

bl
ic

o 
De

te
rm

in
az

io
ne

 n
. G

.0
04

93
 d

el
 2

2/
01

/2
01

9
Al

le
ga

to
 D

 - 
 E

le
nc

o 
rin

un
ce

 

N
N

. P
RO

T.
 

DO
M

AN
DA

Pr
om

ot
or

e/
 

Im
pr

es
a/

 
Li

be
ro

 
Pr

of
es

sio
ni

st
a

DE
NO

M
IN

AZ
IO

N
E 

IM
PR

ES
A

PR
O

M
O

TO
RE

SP
ES

A 
RI

CH
IE

ST
A

SP
ES

A 
AM

M
ES

SA
CO

NT
RI

BU
TO

 
AM

M
ES

SO
 

N
O

TA

1
27

7-
20

19
-2

66
35

I
SO

FT
CA

RE
 S

TU
DI

O
S 

S.
R.

L.
S.

47
.1

12
,0

0
   

   
   

   
   

   
46

.6
00

,0
0

   
   

   
   

   
  

30
.0

00
,0

0
   

   
   

   
 

Ri
nu

nc
ia

 co
m

un
ica

ta
 v

ia
 p

ec
 in

 d
at

a 
9/

04
/2

02
0

2
27

7-
20

19
-2

66
74

P
DU

CH
ES

SA
 E

M
BR

O
ID

ER
Y

M
ar

ia
no

 T
uf

an
o

41
.2

03
,4

7
   

   
   

   
   

   
37

.0
83

,1
0

   
   

   
   

   
  

29
.6

66
,4

8
   

   
   

   
 

Ri
nu

nc
ia

 co
m

un
ica

ta
 v

ia
 p

ec
 in

 d
at

a 
26

/0
5/

20
20

3
27

7-
20

19
-2

79
51

P
PR

O
GE

TT
O

 S
AL

UT
E 

ED
IZ

IO
NI

Pa
sq

ua
le

 C
oz

zo
lin

o
37

.5
00

,0
0

   
   

   
   

   
   

20
.0

00
,0

0
   

   
   

   
   

  
16

.0
00

,0
0

   
   

   
   

 
Ri

nu
nc

ia
 co

m
un

ica
ta

 v
ia

 p
ec

 in
 d

at
a 

29
/0

5/
20

20

12
5.

81
5,

47
   

   
   

   
10

3.
68

3,
10

   
   

   
  

75
.6

66
,4

8
   

   
   

 

1 
di

 1

30/07/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 96 - Supplemento n. 1


